Unde Rabanus: Praedicat quod non ante praedicationibus suis ad fidem perducerent civitates Israel, quod resurrectio Domini fuerit perpetrata, et toto orbe terrarum, praedicandi {230a} Evangelium potestas concessa. Vel si intelligatur de adventu Christi ad iudicium, tunc intelligenda est consummatio praedicationis Apostolorum per totum orbem, quantum ad conversionis effectum; quia ubique dispersi sunt filii Israel, secundum praedestinationem. Licet enim praedicationis Apostolorum, discurrerit per totum orbem tempore ipsorum: quia *in omnem terram exivit sonus eorum*, tamen effectus conversionis fidelium, quantum ad eos qui generaliter convertendi sunt ad fidem, habebit plenarie effectum circa mundi finem. Unde dicit: *Amen dico vobis, non consummabitis*, id est, complebitis *civitates Israel* fugiendo, vel fidem praedicando, et ad fidem convertendo, *donec veniat Filius hominis*, scilicet ad resurrectionem generalem, in gloria Patris. Non enim convertentur communiter filii Israel, donec prope finem mundi.

Unde Chrysostomus: Et quasi dicentibus eis, et quamdiu possumus fugere? Gravior est enim fuga longa, quam velox mors consolans eos; propterea Dominus ait: *Non consummabitis civitates Israel, donec veniat Filius Iuminis*. Si de Apostolis hoc tantum intelligitur dictum, non procedit intellectus, cum multo ante defuncti sint Apostoli, quam Christus adveniat. Sed omnia quae ad Apostolos loquitur, etiam ad illos loqui videtur, qui postmodum per illos fuerant credituri, usque ad exitum mundi. Ipsi enim duodecim erant capita totius Christianitatis futurae. Et quemadmodum, quod in os miseris, per tota corporis membra dispargitur; sic et Apostolis quod dicebatur, ad

29 final] *Repetit.*

22 *fe cathòlica*] A continuació, respecte VC, 230a Roís de Corella omet dues citacions: dels salms (Sl 18, 5: «el seu anunci s'escampa a tota la terra.») i del Nou Testament (Rm 6, 18: «Així, lliures de l'esclavatge del pecat, heu esdevingut esclaus al servei de la justícia de Déu»).

### SEGON DEL CARTOIXÀ

desemparen. O tots fugen o tots aturen, perquè tots vixquen o tots muyren, segons que ordena la divina sapiència.»

Pogueren dir los apòstols: «Tu, Senyor, nos manes que no anem a pricar fora de Judea; si totes les ciutats nos lancen, què serà de nostre viatge?» Respon lo Senyor a la qüestió tàcita: «En cert vos dich que no aureu acabat de pricar en totes les ciutats de Judea que vendrà lo Fill de l'home resuscitat, aparexent a vosaltres»; car del temps que ls apòstols ans de la passió del Senyor pricaren, no passà molt spay fins a la sua resurrecció gloriosa.

Diu Rabanus: «Prenuncia'ls lo Senyor que no acabarien de pricar en totes les ciutats del regne de Judea que la sua resurrecció a ells s'era manifesta, après la qual pricaren generalment per tota la terra.» O si del Juhí final volem entendre, és cert que fins après la mort de Antecrist la pricació dels apòstols hi dels seus successors no pendrà effecte en lo judaych poble, los quals, scampats per tot lo món, lavors en la terra de Judea, hon seran venguts ab Antecrist, pendran tots la fe cathòlica.

Diu sant Crisòstom, quasi dient los apòstols: «“Senyor, quant durarà la nostra fuyta?” Que pijor és larga e contínua fuyta que mort desempachada; respon lo Senyor: “No aureu acabat la pricació vostra en totes les ciutats de Judea que vendrà lo Fill de l'home.” Si dels apòstols aquestes paraules volem entendre hi del final Judici, és certa cosa los apòstols {28a} tots morien, però parla als qui en pricació als apòstols succehexen,

## 11. DE LA PACIÈNCIA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

totam plenitudinem Christiani corporis pertinebat. Sciebat enim Dominus quia notitia ejus tot occupatura fuerat civitates, ita ut pene omnes totius orbis terrae civitates Israeliticae dicerentur: haec Chrysostomus.

9. CHRISTUS APOSTOLOS AD TRIBULATIONES ET VITUPERATIONES TOLERANDAS EXEMPLO SUIIPSIS HORTATUR

Deinde post ostensam magnitudinem tribulationis imminens, hortatur discipulos ad ejus tolerantiam, et consolatur eos suo exemplo, et procedit a minori sic. Si in Magistro, in Domino, in patrefamilias blasphemias injecerunt, et injurias multas sine causa fecerunt, et ipse patienter et intrepide sustinuit; multo plus fiet in ipsis qui sunt ut discipuli, servi et famuli; et ipsi similiter debent patienter sustinere. Unde dicit: *Non est discipulos super magistrum, neque servus supra dominum suum*, intelligendum est donec et quamdiu fuerit discipulus, et servus. *Non est*, inquam, *super magistrum et dominum*, secundum honoris naturam; vel *non est discipulus*, id est non debet esso, *supra magistrum; nec servus* debet velle *supra dominum suum*, contraria, et quasi potentiora magistro et domino suo operando.

Quasi eis dicat: Non dedignemini tolerare vos servi et discipuli quod ego tolero vel tolerabo, Dominus et Magister: quia Dominus sum, faciens quod volo, et Magister sum, docens quod utile scio. Mea exempla vos doceant, ad me respicite, quid in me fieri videtis hoc in vobis ne formidetis. Qui me offendere et persequi non timent, vos quoque offendere et persequi non timebunt.